



GK / GS

का

महासंग्राम

Delhi Sultanate

(Gulam & Khilji Dynasty)

दिल्ली सल्तनत
(गुलाम और खिलजी राजवंश)

हर परीक्षा में प्रश्न ऐसे ही पूछे जाते हैं।



HISTORY

LIVE 07:00 PM



दिल्ली सल्तनत

Like

Delhi Sultanate

Share

(1206-1526)



GS/ GK का महासंग्राम



दिल्ली सल्तनत/ Delhi Sultanate

(1206-1526)

Sl. No.	राजवंश/ Dynasty	शासनकाल/ Reign
1 ✓	<u>गुलाम वंश /Slave dynasty</u>	<u>1206-1290</u> * mp
2 ✓	<u>खिलजी वंश /Khilji dynasty</u>	<u>1290-1320</u> → 304 वर्ष * mp
3 ✓	<u>तुगलक वंश /Tughlaq dynasty</u>	<u>1320-1414</u> → 94 वर्ष * mp
4 ✓	<u>सैय्यद वंश /Sayyid dynasty</u>	<u>1414-1451</u> *
5 ✓	<u>लोदी वंश /Lodi dynasty</u>	<u>1451-1526</u> *



GS/ GK का महासंग्राम



दिल्ली सल्तनत/ Delhi Sultanate (1206-1526)

- ✓ दिल्ली सल्तनत के अंतर्गत 1206 से 1526 तक के इतिहास का अध्ययन किया जाता है, इन 320 वर्षों के इतिहास में 5 वंशों ने शासन किया।
- The history of the Delhi Sultanate is studied from 1206 to 1526, in these 320 years of history, 5 dynasties ruled.



GS/ GK का महासंग्राम



गुलाम वंश

Slave Dynasty
(1206-1290)

- इस वंश को गुलाम वंश या दास वंश इसलिए कहते हैं क्योंकि इस वंश का संस्थापक कुतुबुद्दीन ऐबक मोहम्मद गौरी का गुलाम था इसीलिए इस वंश को दास वंश या गुलाम वंश के नाम से जाना जाता है।
- This dynasty is called slave dynasty because the founder of this dynasty, Qutubuddin Aibak was a slave of Mohammad Ghori, hence this dynasty is known as Das dynasty or slave dynasty.
- कुछ विद्वान इसे मामलूक वंश का नाम देते हैं जिसका अर्थ है स्वतंत्र माता-पिता की गुलाम संतान।
- Some scholars refer to it as the Mamluk dynasty, which means slave children of free parents.



GS/ GK का महासंग्राम



SL	शासक Ruler	Period
1	कुतुबुद्दीन ऐबक Qutubuddin Aibak	(1206-1210) *
2	आरामशाह Aramshah	(1210)
3	इल्तुतमिश Iltutmish	(1210 - 1236) *
4	रजिया सुल्तान Razia Sultan	(1236 - 1240) *
5	बहरामशाह Bahramshah	(1240 - 1242)
6	अलाऊद्दीन मसूदशाह Alauddin Masood Shah	(1242-1246)
7	नासिरुद्दीन महमूद Nasiruddin Mahmud	(1246 - 1266) ✓
8	बलबन Balban	(1266-1286) *
9	कैकुबाद Kaiqubad	(1286 - 1290)
10	शमशुद्दीन क्यूमर्श Shamshuddin qmarsh	(1290)

Lily
Share



GS/ GK का महासंग्राम



खिलजी वंश

Khilji dynasty
(1290-1320)

- दिल्ली सल्तनत में खिलजियों का शासन काल सबसे कम समय तक था, खिलजी तुर्कों की 64 नस्लों में से एक थे लेकिन यह निम्न वर्ग के तुर्क थे।
- The reign of the Khiljis in the Delhi Sultanate was the shortest, Khilji was one of the 64 races of Turks but it was a lower class Turk.
- खिलजी वंश की स्थापना ^{U Imp} 13 जून, 1290 ई. को जलालुद्दीन फिरोज खिलजी ने गुलाम वंश के आखिरी शासक क्युमर्श की हत्या कर के की।
- The Khilji dynasty was established on June 13, 1290 AD by Jalaluddin Firoz Khilji by killing the last ruler of the slave dynasty, Qumarsh.



GS/ GK का महासंग्राम



खिलजी वंश /Khilji dynasty(1290-1320)

SL	शासक Ruler	शासनकाल Reign
1 *	<u>जलाल-उद-दीन खिलजी Jalal-ud-din Khilji</u>	<u>1290 ई.-1296 ई. *</u>
2 *	<u>अलाउद्दीन खिलजी Alauddin Khilji</u>	<u>1296 ई. - 1316 ई. *</u>
3	शिहाब-उद-दीन खिलजी Shihab-ud-din Khilji	1316 ई.
4	कुतुब-उद-दीन मुबारक खिलजी Qutb-ud-din Mubarak Khilji	1316 ई. - 1320 ई.
5	नासिरुद्दीन खुसरवशाह Nasiruddin Khusravshah	15 अप्रैल से 27 अप्रैल 1320 ई.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.1 Which was the first Muslim dynasty that ruled India?

भारत पर शासन करने वाला पहला मुस्लिम राजवंश कौन था ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 6 जून, 2019 (I-पाली)



1) मुस्लिम → खिलजी

2) तुगलक → लोदी

→ लोदी

Like
Share

(a) Khalji Dynasty / खिलजी राजवंश

(b) Slave Dynasty / गुलाम राजवंश

(c) Lodhi Dynasty / लोदी राजवंश

(d) Tughluq Dynasty / तुगलक राजवंश



GS/ GK का महासंग्राम



मुहम्मद ग़ौरी का गुलाम
कुलुव कुलुवरे वरु
Vhmp

- भारत पर शासन करने वाला पहला मुस्लिम राजवंश गुलाम वंश था। गुलाम वंश का शासन 1206 ई. से 1290 ई. तक था।

- The first Muslim dynasty to rule India was the Slave dynasty. The rule of the slave dynasty was from 1206 AD to 1290 AD.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.2 Which of the following Sultans died while playing Polo or Chaugan?

पोलो या चौगान खेलते समय निम्नलिखित में से किस सुल्तान की मृत्यु हुई ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 6 जून, 2019 (I-पाली)



- ✓ (a) Qutb-ud-din Aybak / कुतुबुद्दीन ऐबक
- ✓ (b) Balban / बलवन
- ✓ (c) Iltutmish / इल्तुतमिश
- ✓ (d) Nasiruddin Muhammad / नासिरुद्दीन मुहम्मद



GS/ GK का महासंग्राम



इल्तुतमिश
लाहौर
गिफ्तार

- सुल्तान कुतुबुद्दीन ऐवक की मृत्यु चौगान के खेल (आधुनिक पोलो की भांति का एक खेल) में घोड़े से गिरने के दौरान 1210 ई. में हुई थी। उसे लाहौर में दफनाया गया। उसे गुलाम वंश का संस्थापक माना जाता है।

- Sultan Qutbuddin Aiwak died in 1210 AD while falling from a horse while playing Chaugan (a game similar to modern polo). He was buried in Lahore. He is considered the founder of the slave dynasty.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.3 Who among the following was a slave of Muhammad Ghori? He became the ruler after the death of his master and founded the Slave Dynasty.

निम्नलिखित में से मुहम्मद गोरी का गुलाम कौन था? वह अपने स्वामी की मृत्यु के बाद शासक बना और उसने गुलाम वंश की स्थापना की। S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 6 जून, 2019 (I - पाली)



- (a) Qutb-ud-din Aybak / कुतुब-उद-दीन ऐबक
- (b) Nasir-ud-din Mahmud / नासिर-उद-दीन महमूद
- (c) Iltutmish / इल्तुत्मिश
- (d) Ghiyas-ud din Balban / गियास-उद-दीन बलबन



GS/ GK का महासंग्राम



- कुतुब-उद-दीन ऐबक मुहम्मद गोरी का गुलाम था। वह अपने स्वामी की मृत्यु के बाद 1206 ई. में शासक बना और उसने गुलाम वंश की स्थापना की।
- Qutb-ud-din Aibak was a slave of Muhammad Ghori. He became the ruler in 1206 AD after the death of his master and established the slave dynasty.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.5 Who was the founder of the Mamluk dynasty in India?

भारत में मामलुक राजवंश का संस्थापक कौन था ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 6 जून, 2019 (I-पाली)



वंश माता पिता
की गुलाम संतान

- (a) Razia Sultan / रजिया सुल्तान
- (b) Iltutmish/इल्तुतमिश
- (c) Bakhtiyar Khailji / बख्तियार खिलजी
- (d) Qutb ud-Din Aibak / कुतुब उद-दीन ऐबक



GS/ GK का महासंग्राम



- 1206 से 1290 ई. तक दिल्ली सल्तनत के सुल्तान गुलाम वंश के सुल्तानों के नाम से विख्यात हुए, जिसका संस्थापक कुतुब उद-दीन ऐबक (कुतुबुद्दीन ऐबक) था। यद्यपि वे एक वंश के नहीं थे परंतु वे सभी तुर्क थे। साथ ही वे स्वतंत्र माता-पिता की संतान थे। अतः इन सुल्तानों को गुलाम वंश के सुल्तान कहने के स्थान पर प्रारंभिक तुर्क सुल्तान या दिल्ली के 'ममलूक सुल्तान' कहना अधिक उपयुक्त है।
- From 1206 to 1290 AD, the Sultans of the Delhi Sultanate became known as the Sultans of the Slave Dynasty, whose founder was Qutb ud-Din Aibak (Qutbuddin Aibak). Although they did not belong to the same dynasty, they were all Turks. Also, he was the child of independent parents. Therefore, instead of calling these sultans the Sultans of the slave dynasty, it is more appropriate to call them the early Turkic Sultans or the 'Mamluk Sultans' of Delhi.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.6 Which world heritage site comprises of the tomb of Iltumish?

किस विश्व विरासत स्थल में इल्तुतमिश की कब्र है?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 20 जनवरी, 2017 (I- पाली)



- ✓ (a) Humayun's Tomb / हुमायूँ का मकबरा
- ✓ (b) Mahabodhi Temple Complex/महाबोधि मंदिर
समूह
- ✓ (c) Qutb Minar / कुतुबमीनार
- ✓ (d) Red Fort Complex/लाल किला परिसर



GS/ GK का महासंग्राम



- दिल्ली के मेहरौली में स्थित कुतुब परिसर में कुतुबमीनार और कई प्राचीन ऐतिहासिक इमारतों का केंद्र है। यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर के रूप में घोषित इसमें कई संरचनाएं गुलाम वंश की हैं। गुलाम वंश के शासक इल्तुतमिश का मकबरा भी परिसर के अंदर स्थित है।
- The Qutub complex located in Mehrauli, Delhi is the center of Qutub Minar and many ancient historical buildings. Declared as a UNESCO World Heritage Site, many structures in it belong to the slave dynasty. The tomb of Iltutmish, the ruler of the Ghulam dynasty, is also located inside the complex.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.7 इल्तुतमिश के शासनकाल के दौरान, विशेष गुलामों को सैन्य सेवा के लिए खरीदा जाता था, जिन्हें _____ के नाम से जाना जाता था।

During the reign of Iltutmish, special slaves were bought for military service, known as _____.

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 13 अगस्त, 2019 (I- पाली)



Keyword

Technique

(a) सामंत/Samant

(b) बंदगान/Bandgan

(c) इक्तादार /qtadar

(d) मुक्तिस/Muktis



GS/ GK का महासंग्राम



- इल्तुतमिश के शासनकाल के दौरान, विशेष गुलामों को सैन्य सेवा के लिए खरीदा जाता था, जिन्हें 'बंदगान' के नाम से जाना जाता था।
- During the reign of Iltutmish, special slaves were purchased for military service, known as 'Bandagan'.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.8 हौज- ई-सुल्तानी एक _____ है।

Hauz-i-Sultani is a _____.

Keyword

Technique



S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 14 अगस्त, 2019 (I- पाली)

(a) मीनार/Tower

(b) महल/Palace

(c) बड़ा जलाशय/Large reservoir

(d) मस्जिद/Mosque



GS/ GK का महासंग्राम



- हौज - ई-सुल्तानी एक बड़ा जलाशय है, जिसका निर्माण सुल्तान इल्तुतमिश द्वारा करवाया गया था।
- Hauz-e-Sultani is a large reservoir, which was built by Sultan Iltutmish.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.9 _____ organised his trusted nobles into a group of forty known as Turkan-i-Chahalgani.

_____ ने अपने विश्वसनीय अमीरों को तुर्कान-ए-चहलगानी के रूप में चालीस के समूह में व्यवस्थित किया।



- ✓ (a) Iltutmish/इल्तुतमिश
- ✓ (b) Ala-ud-Din Khalji/ अला-उद्-दीन खिलजी
- ✓ (c) Qutb-Ud-Din Aybak/कुतुब-उद्-दीन ऐबक
- ✓ (d) Balban / बलवन



GS/ GK का महासंग्राम



• इल्तुतमिश ने तुर्कान-ए-चहलगानी (चालीस गुलाम सरदारों का समूह) की स्थापना की थी। इस समूह में वे अमीर हुआ करते थे, जो शासन के प्रबंधन में सुल्तान की सहायता किया करते थे। बलबन ने इस समूह को समाप्त कर दिया था।

• Turkan-i-Chahalgani (group of forty slave chieftains) was established by Iltutmish. In this group they used to be rich, who used to help the Sultan in managing the administration. Balban had put an end to this group.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.10 During the reign of which of the following Sultans of Delhi was actual power enjoyed by Balban?

बलवन ने दिल्ली के निम्नलिखित सुल्तानों में से किसके शासनकाल के दौरान वास्तविक शक्तियां प्राप्त की थी?



(a) Ruknuddin Feroze / रुकनुद्दीन फिरोज

(b) Aram Shah / आराम शाह

(c) Nasiruddin Mahmud Shah / नासिरुद्दीन महमूह शाह

(d) Alauddin Masud / अलाउद्दीन मसूद



GS/ GK का महासंग्राम



Share

Vib

- बलबल ने दिल्ली के सुल्तान नासिरुद्दीन महमूह शाह के शासनकाल के दौरान वास्तविक शक्तियां प्राप्त की। 1249 ई. में बलबन ने अपनी पुत्री का विवाह सुल्तान नासिरुद्दीन से किया। इस अवसर पर उसे 'उलूग खां' की उपाधि और 'नायब-ए-ममलिकात' का पद दिया गया। 1266 ई. में बलबन दिल्ली की राजगद्दी पर आसीन हुआ था।
- Balbal gained real powers during the reign of Sultan Nasiruddin Mahmuh Shah of Delhi. In 1249 AD, Balban married his daughter to Sultan Nasiruddin. On this occasion, he was given the title of 'Ulugh Khan' and the post of 'Naib-e-Mamlikat'. In 1266 AD, Balban ascended the throne of Delhi.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.11 Who among the following sultans of the Delhi Sultanate appointed Ghiyasuddin Balban as his/ her Prime Minister?

दिल्ली सल्तनत के निम्नलिखित सुल्तानों में से किसने गयासुद्दीन बलबन को अपना प्रधानमंत्री नियुक्त किया ?



- (a) Nasiruddin Mahmud / नासिरुद्दीन महमूद
- (b) Shamsuddin Iltutmish / शमसुद्दीन इल्तुतमिश
- (c) Muizuddin Bahram / मुईजुद्दीन बहराम
- (d) Raziyya/रजिया



GS/ GK का महासंग्राम



- ✓ दिल्ली सल्तनत के सुल्तान नासिरुद्दीन महमूद ने गयासुद्दीन बलबन को अपना प्रधानमंत्री नियुक्त किया था। बलबन ने 1266 ई. से 1286 ई. तक सुल्तान के रूप में सल्तनत की बागडोर संभाली। उसे उलूग खां के नाम से जाना जाता है। इल्तुतमिश की भांति वह भी इल्बारि तुर्क था।
- Sultan Nasiruddin Mahmud of the Delhi Sultanate appointed Ghiyasuddin Balban as his prime minister. Balban took over the reins of the Sultanate as Sultan from 1266 AD to 1286 AD. He is known as Ulugh Khan. Like Iltutmish, he was also an Ilbari Turk.



GS/ GK का महासंग्राम



Q.12 Which dynasty was ended and Khilji dynasty was established?

किस वंश का अंत हुआ और खिलजी वंश की स्थापना हुई?



(a) Slave dynasty

(b) Mughal dynasty

(c) Tughlaq dynasty

(d) Sayyid dynasty



GS/ GK का महासंग्राम



Q.13 Who was known as "II-Alexander"?

"द्वितीय-सिकंदर" के नाम से किसे जाना जाता था?



a) Jalaluddin Khilji

b) Mubarak khilji

c) Khushroon Khan

d) Alauddin Khilji



GS/ GK का महासंग्राम



Q.14 By whom was the market control policy implemented?

बाज़ार नियंत्रण नीति किसके द्वारा लागू की गई थी?



a) Muhammad-bin Tughlaq

b) Itutmish

c) Alauddin Khilji

d) Ghiyasuddin



GS/ GK का महासंग्राम



Q.15 Who among the following historians accompanied Alauddin Khilji in his southern campaign?

निम्नलिखित इतिहासकारों में से कौन अलाउद्दीन खिलजी के दक्षिणी अभियान में उसके साथ था?



- a) Ziauddin Barani
- b) Minhaj
- c) Amir Khusro
- d) Hasan Nizami



GS/ GK का महासंग्राम



Q.16 Who first started the revenue reforms?

राजस्व सुधार सबसे पहले किसने शुरू किया?



H
h

- a) Muhammad-bin Tughlaq
- b) Alauddin Khilji
- c) Firoz Tughlaq
- d) Ghiyasuddin Tughlaq



Q.17 Who was amir khusro?

अमीर खुसरो कौन थे?



- a) Architect
- b) Playwright
- c) Poet
- d) Painter